
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            C.F.. e P.I.  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

  N.44   del Reg.
  N.115 del Reg. Gen.

Oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA DEI LAVORI DI "RIUSO E
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI
MONTE RINALDO" PER LA PARTECIPAZIONE AL
PIANO DI SVILUPPO LOCAL E2014/2020 MISURA
19.2.7.2.A - GAL FERMANO LEADER

CIG: Z3920797F3

Data
17-11-2017

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciassette del mese di novembre, nel proprio
ufficio.

Il Responsabile del Servizio TECNICO

Visto il bando emanato dal GAL Fermano Leader – Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 –
Misura 19.2 Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale, approvato dal Consiglio di
Amministrazione del GAL nella seduta del 19/6/2017;

Considerato che la sottomisura 19.32.7.2.A riguarda il “Riuso e Riqualificazione dei Centri
Storici”;

Dato atto degli obiettivi del Bando, individuati nel contenere lo spopolamento dei piccoli
insediamenti collinari e montani, sostenendo interventi volti al riuso ed alla riqualificazione dei
centri storici e dei borghi rurali;

Considerato che la dotazione finanziaria assegnata per l’intero comprensorio afferente al
GAL Fermano è pari ad € 1.200.000,00 e che la scadenza delle domande di partecipazione
per accedere al contributo è il 30/11/2017;

Visto che il bando finanzia una parte pari al 70% massimo del costo dell’intervento, 80% per i
comuni all’interno del “cratere” sismico del 2016, quale è questo Comune, ma per un importo
massimo comunque non superiore ad € 60.000,00, la cui rimanente parte deve essere
finanziata con disponibilità da parte del Comune che intende partecipare;

Ritenuto dunque, dall’Amministrazione Comunale, di necessaria ed estrema importanza per
lo sviluppo del territorio la partecipazione alla richiesta di sostegno, è necessario procedere
ad incaricare un professionista esterno per la redazione della proposta, stante, fra l’altro, il
sottodimensionato organico dell’Area Tecnica;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 17-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



 Ravvisata la necessità di procedere alla definizione di un progetto definitivo-esecutivo,
relativo al riuso e riqualificazione del centro storico di Monte Rinaldo, nell’ambito di cui al
sopra enunciato bando;

Visto che a tal fine è stata contattata l’Arch. Tiziana Maffei, via Augusto Murri, 30, San
Benedetto Del Tronto (AP) P.I. 01480730447 C.F. MFFTZN65L52A462P, iscritta all’ordine
degli Architetti di Ascoli Piceno con matricola n. 370 sez. A, la quale ha dato la propria
disponibilità ad eseguire le prestazioni richieste nelle tempistiche delineate, per l’importo
netto pari ad € 3.850,00 oltre cassa al 4% ed IVA al 22%, per totali € 4.884,88;

Ritenuto opportuno provvedere alle prestazioni come individuato in premessa, individuando
quale affidataria la professionista Arch. Tiziana Maffei;

Considerato:

- che l’art.37 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recita:

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo
38.”

- che l’art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recita:

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Ritenuto possibile adottare, come criterio di scelta dei contraenti dei servizi di cui sopra la
procedura di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, così come modificata
dalla L. 208/2015 all’art. 1 commi 502 e 503 prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000,00 euro;

Visto il CIG Z3920797F3;

Rilevato che i servizi professionali in oggetto non sono presenti sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

Vista la documentazione afferente la tracciabilità dei flussi finanziari, nonche’
l’autocertificazione riguardo al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 commi 1, 2, 3, 4, 5,
lettere a), b), c), d), f), g), h), i), l), e all’art. 83 c.1 lett. b) e c) del Codice dei Contratti e alla
regolarità contributiva;

Viste le Linee Guida n. 1 e s.m.i, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, recanti
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

Viste le Linee Guida n. 4 e s.m.i, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 17-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

Visto l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. concernente la stipula del contratto e
le procedure semplificate per affidamenti di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 e
stabilito che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione;

Dato atto che le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

Il progetto definitivo deve essere consegnato in tempo utile per la predisposizione
della richiesta di contributo e pertanto entro e non oltre il 29/11/2017;

il pagamento avverrà in un'unica soluzione a seguito dell’approvazione della regolare
esecuzione dell’incarico;

la penale per ogni giorno di ritardo nell’esecuzione dell’incarico sarà pari all’uno per
mille dell’importo di affidamento, con revoca dell’affidamento secondo il Codice dei Contratti;

Considerato che il Consiglio Comunale, con atto n. 10 del 31/03/2017 ha approvato il bilancio
di previsione per l'anno 2017 ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2017/2019;

Vista la D.G.C. n. 20 del 7/4/2017 di assegnazione ai Responsabili dei servizi delle risorse
finanziarie stanziate nel bilancio previsionale 2017/2019 e dei relativi obiettivi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. ed il regolamento approvato con DPR 207/2010 per le
parti ancora in vigore;

Dato atto che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

Visti:

Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Il D.P.R. 05/10/2010 n.207 per le parti ancora vigenti;

Il D.Lgs. 18/8/2000 n.267;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del
Decreto Sindacale n. 1 del 13/1/2017 e successivo decreto n. 3 del 12/6/2017, con il quale è
stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°,
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente
del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Municipale predefiniti;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare all’Arch. Tiziana Maffei, via Augusto Murri, 30, San Benedetto Del Tronto (AP) p.i.
01480730447 c.f. MFFTZN65L52A462P, iscritta all’ordine degli Architetti di Ascoli Piceno con
matricola n. 370 sez. A l’incarico professionale per l’esecuzione di un progetto
definitivo-esecutivo relativo al “Riuso e Riqualificazione dei Centri Storici di Monte Rinaldo”
nell’ambito del bando GAL Fermano Leader PSL2014-2020 Misura 19.2.7.2.A, per l’importo
di nette € 3.850,00 oltre cassa previdenziale al 4% ed Iva al 22%;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 17-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di dare atto che l’impegno, per le motivazioni in premessa, della somma complessiva pari ad
€ 4.884,88, imputabile al capitolo di bilancio n. 2508, sarà assunto con separato atto;

Di procedere quindi all’affidamento della prestazione in premessa mediante apposita
comunicazione e sottoscrizione per accettazione della presente determinazione;

Di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione, assumendone
direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando atto che non
ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge medesima e
dell’ art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste dall’ art. 7
del D.P.R. 62/2013;

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per il prosieguo di
competenza;

Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii, si è accertato, di concerto
con il responsabile del settore finanziario, che il programma dei pagamenti, di cui quest’atto,
risulta compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole del patto di stabilità
interno;

Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente;

Di stabilire che la pubblicazione della presente determinazione, effettuata come previsto dalla
Legge, è demandata al responsabile del servizio competente.

Il Responsabile del Servizio
DOTT. ING. FRATI JAN ALEXANDER

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 17-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 26-09-2018 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  26-09-2018
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Patrizio  Cipriani

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 17-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


